1

证券代码：000600                 证券简称：建投能源               公告编号：2020-28

河北建投能源投资股份有限公司

关于参股公司拟注销的自愿性披露公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2017 年 9 月，河北建投能源投资股份有限公司（以下简称“公司”

或“建投能源”）参与了中核行波堆投资（天津）有限公司（以下简称

“行波堆投资公司”）及中核河北核电有限公司（以下简称“行波堆项

目公司”）的投资设立（相关信息见公司于 2017 年 9 月 26 日在指定披

露媒体《中国证券报》《证券时报》和巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn

披露的公告）。目前鉴于上述两公司设立目的已无法实现，经各股东方

同意，拟解散并注销上述两公司。

一、拟注销参股公司基本情况

（一）行波堆投资公司基本情况

公司名称：中核行波堆投资（天津）有限公司

注册地址：天津市滨海高新区滨海科技园高新六路 39 号 9-3-401

法定代表人：田佳树

注册资本：75,000 万元

经营范围：以自有资金对核能项目进行投资。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

股权结构：中核技术投资有限公司、国家能源投资集团有限责任公

司（以下简称“国家能投”）、浙江浙能电力股份有限公司（以下简称

2

“浙能电力”）、建投能源分别占比 50%、30%、10%、10%。

（二）行波堆项目公司基本情况

公司名称：中核河北核电有限公司

注册地址：河北省沧州市海兴县海政路中国银行海兴支行三楼

法定代表人：周建虎

注册资本：100,000 万元

经营范围：行波堆核电机组的建设、运营和管理；生产、销售电力、

热力及相关产品；技术咨询、技术服务。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动。）

股权结构：中国核能电力股份有限公司、国家能投、浙能电力、建

投能源分别占比 50%、30%、10%、10%。

二、解散、注销参股公司的原因

2017 年 11 月 2 日，行波堆投资公司与美国泰拉能源有限公司的全

资子公司泰拉行波堆能源发展有限公司按照 50%:50%的出资比例设立中

外合作经营企业环球创新核能技术有限公司，拟与美方合作开发行波堆

技术并推进行波堆项目。

鉴于美国泰拉能源有限公司根据美国政府的要求单方终止了行波堆

技术合作，中美合作开发行波堆技术并推进行波堆项目落地的合作基础

已经丧失，行波堆投资公司、行波堆项目公司的设立目的已无法实现，

经各股东方同意，拟解散并注销上述两公司。

三、解散、注销参股公司对公司的影响

行波堆投资公司、行波堆项目公司均为本公司持股 10%的参股公司，

投资比例较小，且上述两公司尚未开展实际经营，本次解散、注销两公

3

司对公司整体业务的发展和生产经营无实质性影响，不存在损害公司及

全体股东利益的情形。未来，公司将继续优化调整业务结构，不断提升

公司核心竞争力。

特此公告

河北建投能源投资股份有限公司

董  事  会

 2020 年 8 月 21 日